
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio  

Istituto Comprensivo “DE FINETTI”  

Via Rita Brunetti 13 - 00134 ROMA - Tel.06/50689565   

e mail : rmic8cw00p@istruzione.it  rmic8cw00p@pec.istruzione.it  

Cod. Univoco IPA UFA4NE - Cod.Fisc. 97664620586 – Cod. Mecc. RMIC8CW00P 

20/05/2023 

Ai docenti di Scuola primaria 

Ai docenti di scuola secondaria 

All'Albo  

Agli Atti  

OGGETTO: Decreto nomina Commissioni esami di idoneità di scuola primaria a.s. 2023/2024.  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999;  

VISTO l’art. 25 del D. Lgs. n. 165/2001;  

VISTO il D. Lgs. n. 62/2017;  

VISTE le istanze pervenute ai fini dell’ammissione agli esami di idoneità;  

VISTO il Decreto Ministeriale n.5 dell’8 febbraio 2021 concernente gli esami integrativi e gli esami di idoneità 

nei percorsi del sistema nazionale di istruzione;  

RAVVISATA la necessità di istituire una commissione per gli esami di idoneità della scuola primaria e una 

commissione per gli esami di idoneità della scuola secondaria 1° grado;  

DECRETA 

SCUOLA PRIMARIA 

1. è indetta presso la scuola primaria Bruno de Finetti la sessione unica per gli esami di idoneità ai fini 

dell’ammissione alla classe terza scuola primaria nell’a.s. 2024-2025;  

2. è costituita la commissione degli esami di idoneità per la classe terza come di seguito elencata:  

Ins. Bonanno Annalisa (Presidente delegato dalla dirigente scolastica)  

Ins. Cinelli Graziella(Componente) 

Ins. Cosimo Maria (Componente) 

Gli esami di idoneità, presieduti dalla docente, delegata dalla Dirigente Scolastica, si svolgeranno secondo il 

seguente cronoprogramma:  

7 giugno   ore 13.30 riunione preliminare Durante la riunione saranno analizzati i progetti educativi – 

didattici, nonché i programmi presentati dai candidati e saranno predisposte le prove d’esame e posti in 

essere i necessari adempimenti propedeutici all’espletamento delle stesse. 

10 giugno ore 8.30: prova italiano (suddivisa in produzione, grammatica e comprensione) 

11 giugno ore 10.00 prova matematica (suddivisa in logica, geometria e numero) 

11 giugno ore 11.00 colloquio inteso ad accertare l’idoneità degli alunni alla frequenza della classe per la 

quale sostengono l’esame. 

11 giugno  a seguire: Correzione delle prove e a seguire relativo scrutinio. 

Le prove si svolgeranno presso il plesso di scuola primaria sito in via Alfredo Capelli n. 22. La presente vale 

come convocazione. 

La valutazione delle prove è effettuata collegialmente dalla commissione con l’attribuzione, a maggioranza, 

dei livelli conseguiti. L’esame è superato se il candidato/a ottiene almeno un livello base in ogni prova 

d’esame. 

L’esito degli esami di idoneità è pubblicato all’albo della scuola con la sola indicazione: idoneo/non idoneo 

alla classe. Al candidato che supera l’esame di idoneità viene rilasciato un certificato recante indicazione 

dell’esito dell’esame sostenuto e dei voti attribuiti alle singole prove. 

ISTITUTO COMPRENSIVO BRUNO DE FINETTI - C.F. 97664620586 C.M. RMIC8CW00P - A89EEBD - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0005914/U del 20/05/2024 12:07



 

SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO 

 

3. è indetta presso la scuola secondaria Bruno de Finetti la sessione unica per gli esami di idoneità ai fini 

dell’ammissione alla classe seconda scuola secondaria nell’a.s. 2024-2025;  

2. è costituita la commissione degli esami di idoneità per la classe seconda come di seguito elencata:  

DOCENTE DISCIPLINA DI INSEGNAMENTO ATTIVITA’ 

FARINOLA ITALIANO/ GEOGRAFIA, 

STORIA/CITTADINANZA E COSTITUZIONE 

 (DELEGATO ALLA FUNZIONE 

DI PRESIDENTE) 

D’AMBROSIO MATEMATICA, SCIENZE  (SEGRETARIO) 

DECICCIA TECNOLOGIA  

CELA INGLESE  

STILLO FRANCESE  

ZIINO ARTE E IMMAGINE  

FINOCCHI MUSICA  

TORRE SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE  

 
 
2. Gli esami di idoneità, presieduti dal coordinatore di classe, delegato dalla Dirigente Scolastica, si 

svolgeranno secondo il seguente cronoprogramma:  

DATA e ORARIO ATTIVITA’ 

6/06 (15.30-16.15) Riunione preliminare: Durante la riunione saranno analizzati i progetti 

educativi – didattici, nonché i programmi presentati dalla candidata e 

saranno predisposte le prove d’esame e posti in essere i necessari 

adempimenti propedeutici all’espletamento delle stesse. 

7/06  (12.15-15.15) Prova italiano (assistenza: FARINOLA, FINOCCHI) 

7/06 (15.15-15.45) Pausa 

7/06 (15.45-16.45) Prova francese (assistenza: STILLO, DE SANTIS) 

  

10/06 (8.30-10.30) Prova matematica (assistenza: D’AMBROSIO, GIUDICE) 

10/06 (10.30-11.00) Pausa 

10/06 (11.00-12.00) Prova inglese (assistenza: CELA, ZIINO) 

10/06 a seguire Correzione collegiale e ratifica degli scritti ore 13.00 

  

11/06 (10.30-11.30) Orali 

11/06 (11.30-12.00) Scrutinio 

 

Le prove si svolgeranno presso il plesso di scuola secondaria sito in via Rita Brunetti 13. La presente vale 

come convocazione. 

Il candidato dovrà presentarsi a scuola 15 minuti prima dell’orario di convocazione e dovrà lasciare l’edificio 

scolastico subito dopo l’espletamento della prova. La presente vale come convocazione.  

L’esito degli esami di idoneità è pubblicato all’albo della scuola con la sola indicazione: idoneo/non idoneo 

alla classe. Al candidato che supera l’esame di idoneità viene rilasciato un certificato recante indicazione 

dell’esito dell’esame sostenuto e dei voti attribuiti alle singole prove. 

 
La dirigente scolastica  

Prof.ssa Cristiana Carissimi 

Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del  D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2024-05-20T12:06:44+0200
	CRISTIANA CARISSIMI




